

A tutti i Soggetti interessati

Pubblicato su piattaforma MePA

Oggetto: Procedura negoziata ai sensi art. 50 c.1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023 per l'affidamento dei lavori di **"Completamento sistemazione idraulica del torrente Soana in località Cernisio in Comune di Ronco Canavese (TO)"** Codice intervento TO_A18_L213_23_010 - CUP J78H25000070002 - CIG **B9BB33C320** – **COMUNICATO n. 2_chiarimenti**

Con riferimento all'oggetto ed in riscontro alle richieste di chiarimenti pervenute, si osserva quanto segue.

QUESITO N. 1: *"Il file del DGUE da scaricare risulta danneggiato"*

RISPOSTA: non risulta che il file sia danneggiato, per cui si consiglia di aprire il documento con altro PC o versione di MS Word / OpenDocument (ODF) più recente.

QUESITO N. 2: *"Vorrei sapere se per il calcolo degli oneri della sicurezza aziendale il ribasso va applicato all'importo € 574.649,82 oppure all'importo € 474.179,03 (importo totale senza costi di sicurezza e manodopera)"*

RISPOSTA: si veda quanto indicato al cap. 3.1 della Lettera di Invito, che fa riferimento all'art. 41 comma 14 del D.Lgs. 36/2023.

QUESITO N. 3: *"Considerato l'importo dei lavori, sembrerebbero poter partecipare anche le ditte in possesso di attestazione SOA per la categoria OG8 aventi la II classifica (poiché si rimane nel quinto di tolleranza). Potreste darcene conferma? In caso affermativo, la ditta deve comunque essere in possesso della certificazione del sistema di qualità?"*

RISPOSTA: secondo quanto indicato all'art. 2 comma 2 dell'Allegato II.12 del D.Lgs. 36/2023, la qualificazione in una categoria abilita l'operatore economico a partecipare alle gare e a eseguire i lavori nei limiti della propria classifica incrementata di un quinto, pertanto si conferma la possibilità di partecipazione anche con attestazione SOA categoria OG8 classifica II; inoltre, secondo quanto indicato all'art. 4 comma 1 dell'Allegato II.12 del D.Lgs. 36/2023, ai fini della qualificazione, le imprese devono possedere il sistema di qualità aziendale conforme alle norme europee della serie UNI EN ISO 9000, ad esclusione delle classifiche I e II.

QUESITO N. 4: *“Nell'offerta economica non è possibile inserire costi sicurezza interna e manodopera. Dove devono essere inseriti tali dati?”*

RISPOSTA: si veda quanto pubblicato con il COMUNICATO n. 1, e relativo *Modello C_oneri aziendali sicurezza e costi manodopera*.

QUESITO N. 5: *“Con la presente si richiede l'inserimento del CIG sul portale dei pagamenti dell'ANAC per il pagamento del contributo”*

RISPOSTA: a seguito di contatti con il call center di ANAC, si segnala che a causa di problemi nell'acquisizione dei dati da parte della Banca Dati Nazionale Contratti Pubblici (BDNCP) per il tramite delle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (nel nostro caso piattaforma MePA), non è possibile procedere alla generazione dell'avviso di pagamento pagoPA tramite il sistema di Gestione dei Contributi Gara, e al successivo pagamento del contributo dovuto da parte degli Operatori Economici; pertanto, nelle more della risoluzione di quanto sopra rilevato, se in prossimità della scadenza dovesse persistere l'impossibilità ad effettuare il pagamento mediante avviso pagoPA, gli Operatori Economici possono effettuare il versamento del contributo tramite bonifico bancario, come indicato al seguente link:

https://www.anticorruzione.it/amministrazione-trasparente/pagamenti-dell-amministrazione/iban-e-pagamenti-informatici?p_l_back_url=%2Frisultati-ricerca%3FisDocumentSearchPortlet%3Dtrue%26q%3Diban%2520anac%26sort%3D_scoreASC,

con causale **“Pagamento contributo OE per CIG B9BB33C320”**.

QUESITO N. 6: *“Per il pagamento ANAC la piattaforma mi segnala che il CIG è valido, ma non attualmente disponibile per il pagamento. Come si può risolvere diversamente?”*

RISPOSTA: si veda la risposta al Quesito n. 5.

QUESITO N. 7: *“All'atto della generazione dell'avviso di pagamento compare la sotto specificata dicitura “GAE07 - Il codice inserito è valido ma non è attualmente disponibile per il pagamento. E' opportuno contattare la stazione appaltante””*

RISPOSTA: si veda la risposta al Quesito n. 5.



*Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica
Settore A1813C - Tecnico regionale Città metropolitana di Torino
tecnico.regionale.to@regione.piemonte.it - tecnico.regionale.to@cert.regione.piemonte.it*

QUESITO n. 8: *“La presente per chiedere conferma che con OG 8 cat. II si possa partecipare alla procedura ai sensi dell'art. 2, comma 2, All. II.12 del Codice applicando l'incremento di un quinto sull'importo di € 516.000 (cat. II), ottenendo un importo pari a € 619.200 superiore all'importo della gara in oggetto”*

RISPOSTA: si veda la risposta al Quesito n. 3.

II RUP

Ing. Daniele CAFFARENGO